
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08491 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08491 

 Del: 14/11/2019 

 Esecutivo da: 14/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Protezione Civile 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione alla Convenzione Consip "Acquisto autoveicoli per la tutela del territorio 2" -  Lotto n. 3 

per la fornitura di n. 2 Jeep GRAND CHEROKEE MY 2018 3.0 V6 diesel 190Cv EU6d-Temp per 

il servizio di protezione civile - CIG:80862020FD 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 

2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti” - è stato approvato il bilancio finanziario per il triennio 2019 - 2021; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021: approvazione è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e con 

il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 6886/2019 nella parte in cui si approva il Piano Acquisti di 

cui al Codice Opera n. 180371 “Contributo statale per protezione civile - colonna mobile enti locali – 

acquisto veicoli” - per l’importo di 172.935,00€ per le seguenti tipologie di veicoli: 

- n. 2 mezzi trazione integrale pickup o pulmino a 9 posti; 

- n. 1 carrello appendice; 

- n. 1 camper 3 zone letto da destinare anche a ufficio con armadietto di sicurezza; 

 

Considerato che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08491 

 

 in conformità a quanto previsto all’art. 26 della Legge 23.12.99, n.488 e ss.mm. e tenuto conto della 

norma di cui all’articolo 1, comma 449 –Legge 27 dicembre 2006 n. 296, è stabilito un obbligo 

generalizzato per tutte le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi facendo ricorso alle 

convenzioni Consip per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili ed 

i prodotti corrispondano alle necessità degli Enti; 

- è presente in Consip la convenzione “Acquisto autoveicoli per la tutela del territorio 2” suddivisa in 

vari lotti, fra i quali è attivo - dal 27.07.2018 al 26/01/2020 - il lotto n. 3 “Fuoristrada”, 

CIG:80862020FD, stipulata fra Consip Spa e FCA Fleet & Tenders s.r.l., p.iva 06908900019 per 

acquisti con caratteristiche non standardizzate e personalizzabili; 

- da un’analisi dei fabbisogni del Servizio scrivente è stato valutato idoneo e individuato per le attività 

della colonna mobile nazionale enti locali, il veicolo Jeep GRAND CHEROKEE MY 2018 3.0 V6 

diesel 190Cv EU6d-Temp di cui al Lotto 3, con allestimento specifico; 

- l’importo complessivo per l’acquisto in oggetto, come di seguito dettagliato, risulta essere pari ad 

Euro 89.920,00€ compresa IVA; 

-  occorre versare l’ecotassa di cui all’1 comma 1042 L. 145/2018 per un importo complessivo pari a 

4.000,00€; 

  

Ritenuto pertanto di provvedere alla fornitura di n.2 autoveicoli valutati idonei e individuati per le ordinarie 

attività della colonna mobile nazionale enti locali mediante adesione alla Convenzione sopra citata “Acquisto 

autoveicoli per la tutela del territorio 2” - Lotto 3; 

 

Effettuata un’analisi dei costi relativi all’acquisto del veicolo in oggetto, come di seguito dettagliato: 

 

 

 

 

 

Veicolo 

 

Veicolo modello 

 

Prezzo IVA esclusa 

 

IVA 

 

Prezzo complessivo 

n.02 Jeep GRAND CHEROKEE 

MY 2018 3.0 V6 diesel 190Cv 

EU6d-Temp 

58.000,00€ 12.760,00€ 70.760,00€ 

Pacchetto 

assistenza/manutenzione senza 

allestimenti – 6 anni/90.000 Km 

14.180,00€ 3.119,60€ 17.299,60€ 

Contributo per la gestione pfu 8,34€ 1,83 € 10,18€ 

Quota parte immatricolazione 

con iva 

200,00€ 44,00€ 244,00€ 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08491 

 

Quota parte immatricolazione 

esente iva 

328,22€ 0€ 328,22€ 

Quota parte immatricolazione 

esente iva 

1.278,00€ 0€ 1.278,00€ 

Importo totale                                                                                                    89.920,00€ 

Ecotassa 

Codice tributo 3500 

ECOTASSA art.1 comma 1042 

L. 145/2018 

4.000,00€ 0€ 4.000,00€ 

 

Rilevato che:  

- il valore economico complessivo per l’acquisto della menzionata fornitura con relativo pacchetto di 

assistenza/manutenzione 6 anni/90.000 Km  è pari a 89.920,00€ oltre all’ecotassa di importo pari a 

4.000,00€; 

- la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul bilancio del corrente esercizio finanziario come 

segue: 

 sul capitolo U/50885, imp. 2019/4483 per 72.620,40€ (spese veicolo, immatricolazione e 

contributo pfu); 

  sul capitolo U/710, imp. 2019/4485 per 17.299,60€ (pacchetto di assistenza/manutenzione 6 

anni/90.000 Km); 

 sul capitolo U/510 per 4.000,00€ (ecotassa); 

 

Dato atto: 

 che è in corso una variazione di cronoprogramma onde posticipare lo stanziamento necessario 

dall’e.f. 2019 a e.f. 2020, anno in cui si registrerà l’esigibilità della spesa relativa alla fornitura del 

veicolo; 

 che il pagamento del canone relativo alla assistenza/manutenzione è prevista in un’unica soluzione 

al momento della consegna della fornitura;  

 che l’impegno di spesa relativo al pagamento della assistenza/manutenzione viene assunto sull’e.f. 

2019 prevenendo uno spostamento dello stesso mediante l’applicazione del fondo pluriennale 

vincolato all’anno 2020, considerando che l’aggiudicatario sarà individuato entro il 31/12/2019 

mentre la fornitura sarà consegnata nell’annualità 2020; 

  

Atteso altresì: 

- che per il procedimento in questione il Rup è la Dott.ssa Patrizia Verrusio –Dirigente del Servizio 

protezione civile del Comune di Firenze che dichiara l’assenza di confitto di interessi nei confronti di 

FCA Fleet & Tenders s.r.l.; 

- che è stato individuato quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 

del d.lgs.50/16 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile P.O. protezione civile; 

- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 80862020FD; 

 

Accertato altresì che, in base alla Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018, il contributo di gara dovuto dalla 

Stazione Appaltante è pari ad 30,00€ e per cui si provvede ad assumere un impegno di spesa, per pari 

importo, sul corrente bilancio finanziario, Capitolo U/510, a favore di ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08491 

 

 

 

Visti: 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.; 

- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni; 

- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1. di aderire alla Convenzione Consip denominata “Acquisto autoveicoli per la tutela del territorio 2” 

suddivisa in vari lotti, fra i quali è attivo - dal 27.07.2018 al 26/01/2020 - il lotto n. 3 “Fuoristrada”, 

CIG: 80862020FD, stipulata fra Consip Spa e FCA Fleet & Tenders s.r.l., p.iva 06908900019 

affidando, ai sensi dell’Art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., alla Società e FCA 

Fleet & Tenders s.r.l., p.iva 06908900019 – la fornitura di n. 2 veicoli come descritto in narrativa: 

Lotto 3 – Nr. 02 autovetture Jeep GRAND CHEROKEE MY 2018 3.0 V6 diesel 190Cv EU6d-

Temp; 

2. di sostenere la spesa, assumendo il relativo subimpegno di spesa a favore della FCA Fleet & Tenders 

s.r.l., p.iva 06908900019 (cod. ben. 57241) – C.I.G. 80862020FD per un importo pari a 89.920,00€ 

IVA inclusa come segue: 

  sul capitolo U/50885, imp. 2019/4483 per 72.620,40€ (spese veicolo, immatricolazione e 

contributo pfu); 

  sul capitolo U/710, imp. 2019/4485 per 17.299,60€ (pacchetto di assistenza/manutenzione 6 

anni/90.000 Km), dando atto che il pagamento del canone relativo 

all’assistenza/manutenzione è prevista in un’unica soluzione al momento della consegna 

della fornitura; 

3. di sostenere la spesa, per l’ecotassa, impegnando a favore di Agenzia delle Entrate ( cod.ben. 26747) 

pari a  4.000,00€ sul capitolo U/510 sul bilancio 2020; 

4. di dare atto che è in corso una variazione di cronoprogramma onde posticipare lo stanziamento 

necessario dall’e.f. 2019 a e.f. 2020, anno in cui si registrerà l’esigibilità della spesa; 

5. di assumere l’impegno di spesa pari a 30,00€, a favore di ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione (cod. benef. 52329), sul capitolo U/510 sul bilancio del corrente esercizio;  

6. di dare atto che R.U.P. della procedura di cui trattasi è la sottoscritta Dott.ssa Patrizia Verrusio 

Dirigente del Servizio protezione civile del Comune di Firenze e di individuare, quale Direttore 

dell’esecuzione ed ai sensi dell’art. 101 comma 2 del d.lgs.50/16, la Dott.ssa Maria Letizia Silipo – 

responsabile P.O. protezione civile; 

7. di dare atto che l’affidamento consegue ad adesione a procedura ad evidenza pubblica svolta, come 

previsto dalla legge, da CONSIP S.p.A. e le condizioni generali dell’acquisto sono definite dal 

mercato e quelle specifiche dalle singole Amministrazioni aderenti; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08491 

 

8. di confermare che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di cui al punto 1 sarà effettuato 

come stabilito nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Jeep GRAND CHEROKEE MY 2018 

3.0 V6 diesel 190Cv EU6d-Temp  

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50885 0 19/004483 02 72620,4 

2) 510 0 20/001175 00 4000 

3) 710 0 19/004485 02 17299,6 

4) 510 0 19/008081 00 30 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


